



The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol : XLVI] WEDNESDAY, MARCH 23, 2005/CAITRA 2, 1927

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation

PART IV

Acts of the Gujarat Legislature and Ordinances promulgated and regulations made by the Governor.

The following Act of the Gujarat Legislature, having been assented to by the Governor on the 23rd March, 2005 is hereby published for general information.

S. S. PARMAR,

Secretary to the Government of Gujarat,
Legislative and Parliamentary Affairs Department.

GUJARAT ACT NO. 17 OF 2005.

(First published, after having received the assent of the Governor in the "Gujarat Government Gazette", on the 23rd March, 2005).

AN ACT

further to amend the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949,
the Gujarat Municipalities Act, 1963 and
the Gujarat Panchayats Act, 1993

It is hereby enacted in the Fifty-sixth Year of the Republic of India as follows:

1. (1) This Act may be called the Gujarat Local Authorities Laws (Amendment) Act, 2005.

Short title
and
commencement.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

Amendment
of section 10
of Bom. LIX of
1949.

2. In the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949, in section 10, in sub-section (1), after clause (i), the following clause shall be inserted, namely:-

Bom. LIX
of 1949.

"(j) has more than two children:

Provided that a person having more than two children on the date of commencement of the Gujarat Local Authorities Laws (Amendment) Act, 2005 (hereinafter in this clause referred to as "the date of such commencement"), shall not be disqualified under this clause so long as the number of children he had on the date of such commencement does not increase:

Guj. 17 of
2005.

Provided further that a child or more than one child born in a single delivery within the period of one year from the date of such commencement shall not be taken into consideration for the purpose of disqualification under this clause.

Explanation. – For the purpose of this clause:-

(i) where a couple has only one child on or after the date of such commencement, any number of children born out of single subsequent delivery shall be deemed to be one entity;

(ii) "child" does not include an adopted child or children."

Amendment of
section 11 of
Guj. 34 of 1964.

3. In the Gujarat Municipalities Act, 1963, in section 11, in sub-section (1), after clause (g), the following clause shall be inserted, namely:-

Guj. 34 of
1964.

"(l) who has more than two children:

Provided that a person having more than two children on the date of commencement of the Gujarat Local Authorities Laws (Amendment) Act, 2005 (hereinafter in this clause referred to as "the date of such commencement"), shall not be disqualified under this clause, so long as the number of children he had on the date of such commencement does not increase:

Guj. 17 of
2005.

Provided further that a child or more than one child born in a single delivery within the period of one year from the date of such commencement shall not be taken into

consideration for the purpose of disqualification under this clause.

Explanation.— For the purpose of this clause,-

(i) where a couple has only one child on or after the date of such commencement, any number of children born out of single subsequent delivery shall be deemed to be one entity;

(ii) 'child' does not include an adopted child or children."

4. In the Gujarat Panchayats Act, 1993, in section 30, in sub-section (1), after clause (7), the following clause shall be inserted, namely:-

"(m) has more than two children:

Provided that a person having more than two children on the date of commencement of the Gujarat Local Authorities Laws (Amendment) Act, 2005 (hereinafter in this clause referred to as "the date of such commencement"), shall not be disqualified under this clause so long as the number of children he had on the date of such commencement does not increase;

Provided further that a child or more than one child born in a single delivery within the period of one year from the date of such commencement shall not be taken into consideration for the purpose of disqualification under this clause.

Explanation.— For the purpose of this clause,-

(i) where a couple has only one child on or after the date of such commencement, any number of children born out of single subsequent delivery shall be deemed to be one entity;

(ii) 'child' does not include an adopted child or children."

Extra No. 59

REGISTERED No. G/GNR/2



સત્ત્વમાન જયતે

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol : XLVII

WEDNESDAY MARCH 23, 2005/CAITRA 2, 1927

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation

PART IX

Gujarati translation of Bill, Acts and Notifications other than
those published in other parts.

વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ
સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૨૩મી માર્ચ, ૨૦૦૫.

તારીખ ૨૩મી માર્ચ, ૨૦૦૫ના ગુજરાત રાજ્યપત્ર (અસાધારણ) માં અંગ્રેજીમાં પ્રસિદ્ધ થયેલા અને
૨૦૦૫ના ગુજરાત અધિનિયમ ક્રમાંક : ૧૭ નો ગુજરાતી અનુવાદ આંગ્રેજી સર્વ લોકોની જાણ સારુ પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

ડૉ. ડૉ. ઉપાધ્યાય,
સરકારના સંયુક્ત સચિવ.

GUJARAT ACT NO. 17 OF 2005.

THE GUJARAT LOCAL AUTHORITIES LAWS (AMENDMENT) BILL, 2005.

ગુજરાત વિધાનમંડળના નીચેના અધિનિયમને રાજ્યપાલે સન્ ૨૦૦૫ના માર્ચ મહિનાની રુટમી તારીખે અનુમતિ આપી હોવાથી, તે આથી સર્વ લોકોની જાગ્ર સારું પ્રસિદ્ધ કરવામાં આવે છે.

એસ. એસ. પરમાર,
ગુજરાત સરકારના સચિવ,
વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ.

GUJARAT ACT NO. 17 OF 2005.

AN ACT

further to amend the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949, the Gujarat Municipalities Act, 1963 and the Gujarat Panchayats Act, 1993.

સન ૨૦૦૫નો ગુજરાત અધિનિયમ ક્રમાંક. ૧૭.

— રાજ્યપાલની અનુમતિ મળ્યા પછી, સન ૨૦૦૫ના માર્ચ મહિનાની રુટમી તારીખે “ગુજરાત સરકારી રાજ્યપત્ર”માં (અંગેજમાં) પ્રથમ પ્રસિદ્ધ કરેલો.

મુંબઈ પ્રોવિન્શિયલ મ્યુનિસિપલ ક્રોપોરેશન અધિનિયમ, ૧૯૪૯, ગુજરાત નગરપાલિકા અધિનિયમ, ૧૯૬૩ અને ગુજરાત પંચાયત અધિનિયમ, ૧૯૯૩ વધુ સુધારવા બાબત અધિનિયમ.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના છૃપ્પનામાં વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે :-

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત સ્થાનક સર્વમંડળોને લગતા કાયદા (સુધારા) દંડી સંજ્ઞા અને આરંભ.

અધિનિયમ, ૨૦૦૫ કહેવાશે.

(૨) તે, રાજ્ય સરકાર, રાજ્યપત્રમાં જાહેરનામાથી, નક્કી કરે તેવી તારીખે અમલમાં ઘોંસશે.

સન ૧૯૪૯ના મુંબઈના પદમાં, કલમ ૧૦માં, પેટા-કલમ (૧)માં, ખંડ(૨) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-

“ (૮) તે બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતો હોય:

પરંતુ ગુજરાત સ્થાનિક સર્વમંડળોને લગતા કાયદા (સુધારા)

અધિનિયમ, ૨૦૦૫ના આરંભની તારીખ (જેનો આ ખંડમાં હવે પછી, “આવા આરંભની તારીખ ” તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે) ના રોજ બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતી હોય તેવી વ્યક્તિને, આવા આરંભની તારીખથી તે જેટલા બાળકો

સન ૧૯૬૩ના
મુંબઈના
પદમાં
અધિનિયમની
કલમ ૧૦ને
સુધારો.

ધરાવતી હોય તે સંખ્યામાં વધારો ન થાય, ત્યાં સુધી આ ખંડ હેઠળ ગેરલાયક ઠરાવી શકાશે નહિ:

વધુમાં, આવા આરંભની તારીખથી એક વર્ષની મુદતની અંદર એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન જન્મેલા એક અથવા એક કરતા વધુ બાળકોને આ ખંડ હેઠળ ગેરલાયકાતના હેતુ માટે વિચારણામાં લેવાશે નહિ.

સ્પષ્ટીકરણ:- આ ખંડના હેતુ માટે,-

(૧) આવા આરંભની તારીખે અથવા તે પછી કોઈ દંપતી માત્ર એક જ બાળક ધરાવતું હોય, ત્યારે ત્યારપણીની કોઈ એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન ગમે તે સંખ્યામાં જન્મેલા બાળકો એક જ બાળક તરીકે ગણાશે;

(૨) ‘બાળક’માં દર્શક લીધેલ બાળક અથવા બાળકોનો સમાવેશ થશે નહિ .”

સન ૧૯૬૫ના
ગુજરાતના
ત્રણમા
અધિનિયમની
કલમ ૧૧નો
સુધારો.

૩. ગુજરાત નગરપાલિકા અધિનિયમ, ૧૯૬૫ માં, કલમ ૧૧માં, પેટા-કલમ

સન ૧૯૬૪નો
ગુજરાતના
ત્રણમો.

“ (ઝ) તે બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતો હોય:

પરંતુ ગુજરાત સ્થાનિક સત્તામંડળોને લગતા કાયદા (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૦૫ના આરંભની તારીખ (જેનો આ ખંડમાં હવે પછી, “આવા આરંભની તારીખ” તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે) ના રોજ બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતી હોય તેવી વ્યક્તિને, આવા આરંભની તારીખથી તે જેટલા બાળકો ધરાવતી હોય તે સંખ્યામાં વધારો ન થાય, ત્યાં સુધી આ ખંડ હેઠળ ગેરલાયક ઠરાવી શકાશે નહિ:

વધુમાં, આવા આરંભની તારીખથી એક વર્ષની મુદતની અંદર એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન જન્મેલા એક અથવા એક કરતા વધુ બાળકોને આ ખંડ હેઠળ ગેરલાયકાતના હેતુ માટે વિચારણામાં લેવાશે નહિ.

સ્પષ્ટીકરણ:- આ ખંડના હેતુ માટે,-

(૧) આવા આરંભની તારીખે અથવા તે પછી કોઈ દંપતી માત્ર એક જ બાળક ધરાવતું હોય, ત્યારે ત્યારપણીની કોઈ એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન ગમે તે સંખ્યામાં જન્મેલા બાળકો એક જ બાળક તરીકે ગણાશે;

(૨) ‘બાળક’માં દર્શક લીધેલ બાળક અથવા બાળકોનો સમાવેશ નશે

સન ૧૯૮૮નો ૪. ગુજરાત પંચાયત અધિનિયમ, ૧૯૮૮માં, કલમ ઉઠમાં, પેટા-કલમ (૧)માં, સન ૧૯૮૮ના ગુજરાતનો ખંડ(૬) પછી, નીચેનો ખંડ દાખલ કરવો:-

સન ૨૦૦૫નો
ગુજરાતનો
૧૭મો.

ગુજરાતના
૧૮માં
અધિનિયમની
કલમ ઉઠનો
સુધારો.

"(ત) તે બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતી હોય:

પરંતુ ગુજરાત સ્થાનિક સર્વામંડળોને લગતા કાયદા (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૦૫ના આરંભની તારીખ (જેનો આ ખંડમાં હવે પાછી, "આવા આરંભની તારીખ" તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે) ના રોજ બે કરતા વધુ બાળકો ધરાવતી હોય તેવી વિઝિતને, આવા આરંભની તારીખથી તે જેટલા બાળકો ધરાવતી હોય તે સંખ્યામાં વધારો ન થાય, ત્યાં સુધી આ ખંડ ડેટા ગેરલાયક હરાવી શકાશે નહિએ.

વધુમાં, આવા આરંભની તારીખથી એક વર્ષની મુદ્દતની અંદર એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન જન્મેલા એક અથવા એક કરતા વધુ બાળકોને આ ખંડ ડેટા ગેરલાયકતાના હેતુ માટે વિચારણામાં લેવાશે નહિએ.

સ્પષ્ટીકરણ.- આ ખંડના હેતુ માટે,-

(૧) આવા આરંભની તારીખે અથવા તે પછી ઓઈ ટેપ્ટી ભાગ એક જ બાળક ધરાવતું હોય, ત્યારે ત્યારપણીની ક્રોઈ એક જ પ્રસૂતિ દરમિયાન ગમે તે સંખ્યામાં જન્મેલા બાળકો એક જ બાળક તરીકે ગણાશે;

(૨) 'બાળક'માં દસ્તક લીધેલ બાળક અથવા બાળકોનો સમાવેશ થશે નહિએ.

481859

NOTIFICATION
Urban Development and Urban Housing Department
Sachivalaya, Gandhinagar.
Date : - 4th August, 2005

The Gujarat Local
authorities Laws
Amendment Act,
2005

No. KV-220 of 2005 NPL-4505-865-M :- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 1 of the Gujarat Local Authorities Laws (Amendment) Act, 2005 (Guj.17 of 2005), the Government of Gujarat hereby appoints 4th August, 2005 as the date on which the said Act shall come into force.

By order and in the name of the Governor of Gujarat.

(Signature)
(R.M.Sharma)
Deputy Secretary to Government

To,
The Manager, Government Central Press, Gandhinagar - With a request to publish the said Government Notification in Extra Ordinary Issue of Government Gazette Part IA Central Section date the 4th August, 2005 and kindly arrange to furnish 500 copies of the same to this department by return of post.

Copy to :-

- The Principal Secretary, Panchayat Rural Housing and Rural Development Department, Sachivalaya, Gandhinagar for necessary action.
- The Secretary, Legal Department, Sachivalaya, Gandhinagar for favour of information please.
- The Secretary, Gujarat Vidhansabha Sachivalaya, Gandhinagar for favour of information please.
- The State Election Commissioner, Gujarat State, Gandhinagar (by letter)
- The Deputy Secretary (U.D.), Urban Development and Urban Housing Department, Sachivalaya, Gandhinagar for necessary action.
- Municipal commissioner, All Municipal Corporation for necessary action.
- Development Commissioner, Gujarat State, Gandhinagar for necessary action.
- Director of Municipalities, Gujarat State, Rajkot.
- Regional Director of Municipalities, Gujarat State, Rajkot.
- All Collector
- The Chief Executive Officer, Gujarat Municipal Finance Board, Ahmedabad.
- All Administrator of the Municipality for necessary action.
- All President / All Chief Officer, All Municipality for necessary action.
- Branch Select file.
- Deputy Section Officer Select file.